
Beskid Żywiecki – Topografia
Według  współczesnej  regionalizacji  fizycznogeograficznej  z
2018 roku Beskid Żywiecki (mezoregion) znajduje się w obszarze
Beskidów  Zachodnich  (makroregion),  które  należą  do
Zewnętrznych  Karpat  Zachodnich  (podprowincja),  Karpat
Zachodnich (Prowincja) i finalnie do Karpat.

Opis ogólny:

Beskid Żywiecki graniczy od płn.-zach. z Beskidem Śląskim,
gdzie  w  obszarze  granicznym  znajduje  się  Międzygórze
Jabłonkowsko-Koniakowskie.  Od  północy  z  Kotliną  Żywiecką,
następnie z pasmem Pewelskim, które obecnie jest zaliczane do
pasm Pewelsko-Krzeszowskich poprzez które graniczy z Beskidem
Małym.  Na  płn.-wsch.  graniczy  z  Beskidem  Makowskim.  Na
wschodzie  graniczy  z  Pogórzem  Orawsko-Jordanowskim,  które
dalej graniczy z Beskidem Wyspowym i Gorcami. Od południa
graniczy  z  Kotliną  Orawsko-Nowotarską,  dalej  z  Działami
Orawskimi i po stronie Słowackiej z Magurą Orawską i Kysucką
Vrchoviną.

https://pawellewandowski.com.pl/beskid-zywiecki-topografia/


Mikroregiony Beskidu Żywieckiego:

Worek Raczański

To obszar w zachodniej części Beskidu Żywieckiego na odcinku
od Przełęczy Zwardońskiej po Przełęcz Ujsolską. Na południu
granicą jest główny grzbiet karpacki wzdłuż którego przebiega
również  granica  Polsko  –  Słowacka.  Ważniejsze  szczyty:
Rachowiec  954m.,  Skalanka  867m.,  Wielki  Przysłop  1044m.,
Wielka  Racza  1236m.,  Mała  Racza  1153m.,  Jaworzyna  1173m.,
Majów 1134m., Wielka Rycerzowa 1226m., Mała Rycerzowa 1207m.,
Bendoszka  Wielka  1144m.,  Praszywka  Wielka  1043m.,  Kotarz
1107m., Muńcuł 1165m.,

Grupa Krawców Wierch

Obszar położony między doliną rzeki Ujsoły a doliną rzeki
Bystra.  Ważniejsze  szczyty:  Krawców  Wierch  1071m.,  Gruba
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Buczyna  1132m.,  Wielki  Groń  1075m.,  Pientkul’a  1043m.,
Straceniec 993m., Polom 973m, Glinka 929m., Kubiesówka 868m.,
Kotelnica 767m.,

Grupa Lipowskiego Wierchu i Romanki

Obszar  położony  między  doliną  rzeki  Bystra,  doliną  rzeki
Ujsoła, doliną rzeki Soła, doliną rzeki Juszczynka i doliną
rzeki Sopotnia. Ważniejsze szczyty: Rysianka 1322m., Lipowski
Wierch 1326m., Boraczy Wierch 1248m., Redykalny Wierch 1146m.,
Bacmańska Góra 1058m., Martoszka 1189m., Romanka 1366m., Suchy
Groń 868m., Abrahamów 857m., Kotarnica 1160m, Prusów 1010m.,
Juszczynka 867m.,

Masyw Pilska

Obszar położony od Przełęczy między Rysianką a Trzema Kopcami,
znajdujący  się  w  granicach  doliny  rzeki  Sopotnia,  doliny
potoku Kamienna i Glinne oraz grzbietu granicznego Polsko –
Słowackiego. Słowacka część masywu to część grupy górskiej,
którą  Słowacy  nazywają  Beskidami  Orawskimi.  Jej  granice
stanowią:  od  zachodu  potok  Klinianka,  spływający  z  rejonu
przełęczy Glinka (845m), od południa Biała Orawa, a od wschodu
Półgórzanka. Ważniejsze szczyty: Pilsko 1557m., Góra Pięciu
Kopców 1534m., Kopiec 1401m., Munczolik (Szczawinka) 1356m.,
Palenica (BRTS) 1340m., Mechy 1485m., Minčol 1273m., Skałki
1253m.,  Buczynka  (Huńców)  1205m.,  Uszczawne  Wyżne  (Gawory)
1145m.,  Malarka  1054m.,  Zakręt  Stanisławskiego  1105m.,
Szlakówka 1098m., Solisko 1194m.,



Grupa Mędralowej

To wysunięta najdalej na zachód część Pasma Babiogórskiego.
Jej  granice  wyznaczają  doliny  rzek:  od  zachodu  Kamienna,
spływająca spod przełęczy Glinne (809m), od północy Koszarawa
i jej dopływ Bystra, mająca źródła pod przełęczą Klekociny
(864m), od południa górny bieg Półgórzanki, której źródłowe
potoki wypływają z rejonu Przełęczy Jałowieckiej (993m). Osią
tego  obszaru  jest  odcinek  głównego  grzbietu  karpackiego,
którym biegnie granica Polsko – Słowacka. Ważniejsze szczyty:
Mędralowa  1169m.,  Magurka  1114m.,  Jaworzyna  1048m.,  Beskid
Krzyżowski 923m., Westka 954m.,

Pasmo Laskowskie (Łoska)

Znajduje  się  na  północ  od  pasma  Mędralowej.  Od  południa
oddziela  je  rzeka  Koszarawa  a  od  północy  rzeka  Pewlica.
Ważniejsze szczyty: Łosek 868m., Zapadliska (Prusaków Groń)
790m.,  Gronik  642m.,  Rówieńki  641m.,  Buławi  Wierch  630m.,
Ślopkowa Grapa 615m.,

Pasmo Solnisk

Znajduje się na północ od pasma Jałowca. Od południa oddziela
je dolina rzeki Koszarawa i dolina rzeki Stryszawka, natomiast
od północy dolina rzeki Lachówka. Ważniejsze szczyty: Solniska
849m., Opuśniok 819m., Kobyla Głowa 841m., Czarna Góra 858m.,
Jaworzyna 825m., Wojewodowa Góra 656m.,

Pasmo Jałowieckie



Od południa graniczy z pasmem Mędralowej, które odgranicza
dolina rzeki Bystrej i Przełęcz Klekociny, od zachodu oddziela
je dolina rzeki Koszarawa, od południa dolina rzeki Skawica,
od  północy  dolina  rzeki  Skawa  i  Stryszawka.  Ważniejsze
szczyty: Jałowiec 1111m., Lachów Groń 1045m., Czerniawa Sucha
1062m., Kolędówka 884m., Kiczora 905m., Magurka 871m.,

Pasmo Policy

Obszar  pomiędzy  przełęczą  Krowiarki  (Lipnicką),  górnym
Syhlcem,  Przełęczą  Zubrzycką,  doliną  Sidziny  i  doliną
Bystrzanki na południu, a dolinami Jaworzynki, Skawicy i Skawy
na  północy.  Ważniejsze  szczyty:  Polica  1369m.,  Kiczorka
1298m., Syhlec 1146m., Mosorny Groń 1047m., Czernic 1328m.,
Jasna Grapa 1247m., Okrąglica 1239m., Urwanica 1106m., Soska
1063m., Cupel 885m., Jawor 857m., Obłak 869m.,

Masyw Babiej Góry

Obszar  położony  od  Przełęczy  Jałowieckiej  z  zachodu  do
Przełęczy Krowiarki (Lipnickiej) od wschodu. Od północy masyw
odgraniczają  dwa  potoki,  potok  Czatożanki  (Jałowiecki)
spływający spod Przełęczy Jałowieckiej i potok Jaworzynki spod
Przełęczy Krowiarki. Łączą się one w Zawoi Wilcznej na tzw.
Widłach tworząc Skawicę. Ważniejsze szczyty: Diablak (Babia
Góra) 1725m, Cyl (Mała Babia Góra) 1517m., Mały Garb Wyżni
1676m., Mały Garb Niżni 1664m., Gówniak 1617m., Kępa 1521m.,
Sokolica 1367m., Jałowcowy Garb 1017m.,

Pasmo Podhalańskie – należy do Pogórza Orawsko-Jordanowskiego



(mezoregion). Znajduje się na płd.-zach. od Raby Wyżnej.

Działy  Orawskie  (mezoregion)  –  obejmuje  obszar  wzniesień
między masywami Babiej Góry i Pilska na północy oraz Jeziorem
Orawskim na południu.

Wędrówka  na  Babią  Górę  z
Zawoi (Beskid Żywiecki)
24 Sierpnia 2023 roku godz. 8:00

Szybkie śniadanko, buty na nogi, plecak na ramię i siup przed
siebie, przygoda czeka �

Pogoda  dziś  rozpieszcza.  Niebo  bezchmurne,  temperatura  17
stopni, a to dopiero 8 rano. Oj będzie dziś ciepło � Swoją
wędrówkę  rozpoczynam  z  pod  hotelu  „JAWOR”  w  miejscowości
Zawoja.  Zawoja  jest  jedną  z  najdłuższych  wsi  w  Polsce.
Rozciąga się wzdłuż spływającego z Babiej Góry potoku Skawica
na odcinku 18 km.

Dalej  kieruję  się  na  południe  szlakiem  zielonym.  Po  3  km
dochodzę do Zawoi-Markowej położonej na wysokości 716 m n.p.m.
W  tym  miejscu  wchodzę  na  teren  Babiogórskiego  Parku
Narodowego. Bilet do Parku zakupiłem dzień wcześniej online,
można go również zakupić w drewnianej chatce przy wejściu do
PN.

Po drodze mijam „pana znakarza”, który w jednym ręku trzyma
puszki z farbami, a w drugim pędzel, którym pięknie maluje
znaki na szlaku, by turyści łatwo mogli trafić do celu swojej
wędrówki �

https://pawellewandowski.com.pl/wedrowka-na-babia-gore-z-zawoi-beskidy-pl-sk/
https://pawellewandowski.com.pl/wedrowka-na-babia-gore-z-zawoi-beskidy-pl-sk/
https://hotel-jawor.pl/hotel/o-nas
https://www.bgpn.pl/bilety-online
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Idąc  cały  czas  szlakiem  zielonym  po  3  km  i  ponad  400  m
przewyższenia  dochodzę  do  schroniska  PTTK  na  Markowych
Szczawinach.  Tutaj  zrobiłem  sobie  krótką  przerwę  by  się
posilić  i  uzupełnić  płyny.  Zajrzałem  też  oczywiście  do
schroniska  by  dowiedzieć  się  trochę  o  jego  historii.
Schronisko  powstało  w  1906  roku  z  inicjatywy  wybitnego
przyrodnika i znawcy Babiej Góry, Hugona Zapałowicza, jako
polska  odpowiedź  na  niemieckie  schronisko  Beskidenverein,
założone  rok  wcześniej  pod  szczytem  Babiej  Góry.  Jest  to
najstarsze polskie schronisko w Beskidach zachodnich. Znajduje
się  na  wysokości  ok.  1180  m  n.p.m.  Zanim  wyszedłem  ze
schroniska  przybiłem  sobie  jeszcze  pieczątkę  do  mojej
książeczki  kolekcjonerskiej  �

Schronisko PTTK na Markowych Szczawinach

Hugo Zapałowicz

Pieczątka ze schroniska PTTK na Markowych Szczawinach

Ze  schroniska  ruszyłem  żółtym  szlakiem  w  kierunku  „Perci
Akademików”  uważanej  za  najtrudniejszy  szlak  w  polskich
Beskidach. Perć Akademików to szlak jednokierunkowy, można nim
tylko iść pod górę. Szlak zamknięty jest w okresie zimowym z
uwagi na duże zagrożenia lawinowe. By ułatwić przejście tego
szlaku mniej doświadczonym turystom na kilku odcinkach można
znaleźć  ułatwienia  w  postaci  łańcuchów  i  klamr.  Dla  mnie
osobiście było to dość łatwe przejście i jestem przekonany, że
ludzie, którzy regularnie chodzą po górach będą mieli podobne
doświadczenie, natomiast fajnie, że takie ułatwienia tam są bo
dzięki  temu  w  jakimś  stopniu  zmniejsza  się  ryzyko
potencjalnych  wypadków  w  tym  miejscu.

„Perć Akademików” – jednokierunkowy szlak prowadzący na szczyt
Babiej Góry

Jeszcze „trochę” pod górkę i dochodzę do wierzchołka. Juupi �
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Całe trasa od momentu wyjścia z hotelu do punktu w którym
znalazłem się na szczycie zajęła mi niecałe 3,5 h w bardzo
spokojnym  tempie  łącznie  z  ok.  30  minutową  przerwą  w
Schronisku  PTTK  na  Markowych  Szczawinach.

Jest godz.11:30 (Czwartek) a w miejscu gdzie znajduje się
wierzchołek  pod  tabliczką  informacyjną  czeka  długa  kolejka
ludzi by zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie z tego miejsca. Aż
strach pomyśleć co tu dzieje się w weekend � By nie tracić
czasu  zrobiłem  fotkę  tabliczki  od  strony  Słowackiej,  tam
akurat było pusto ;p

Babia  Góra  (Diablak)  to  najwyższy  szczyt  Beskidów,  jej
wysokość to 1725 m n.p.m. Znana jest ze zmiennych pogód i
nazywana przez niektórych „Kapryśnicą”. Dla mnie tego dnia
była łaskawa. Na szczycie było powyżej 20 stopni i czuć było
lekki powiew chłodnego wiaterku. Ze szczytu można podziwiać
piękne panoramy. Co prawda Tatry tego dnia były skryte lekko
za chmurami, ale widoki na Beskid Śląski, Kotlinę Żywiecką,
Małą i Wielką Fatrę, Podhale, Beskid Makowski i Beskid Mały
były warte każdego wysiłku.

Ze szczytu Babiej Góry postanowiłem zejść drogą na wschód
gdzie przez jakiś czas szedłem Głównym Szlakiem Beskidzkim
szlak czerwony po drodze mijając Mały Garb Wyżni 1676 m, Mały
Garb Niżni 1664 m, Gówniak 1617 m, Kępa 1521 m, następnie
przed  wierzchołkiem  Sokolicy  1367  m,  skręciłem  na  szlak
zielony i Percią Przyrodników zszedłem do szlaku niebieskiego
(Górny  Płaj),  którym  kierując  się  na  zachód  doszedłem  z
powrotem do Schroniska na Markowych Szczawinach a dalej tą
samą drogą którą wchodziłem, czyli szlakiem zielonym do Zawoi
Markowej.

Być może brzmi to bardzo skomplikowanie, ale w rzeczywistości
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droga jest bardzo prosta � Szlaki są bardzo dobrze oznaczone i
naprawdę trudno się tam zgubić. Dokładną trasę mojej wędrówki
znajdziecie tutaj

Z  Zawoi  Markowej  idąc  dalej  szlakiem  zielonym  na  północ
dochodzę do Muzeum Babiogórskiego Parku Narodowego. Znajduje
się  tu  wystawa  stała  poświęcona  przyrodzie  Babiej  Góry.
Przemiła  pani  włączy  wam  prezentacje  multimedialną  podczas
której  będzie  również  opowiadać  o  walorach  przyrodniczo  –
turystycznych  tego  obszaru.  Następnie  można  przejść  do
drugiego  pomieszczenia  gdzie  znajdują  się  eksponaty
przyrodnicze przedstawiające zwierzęta i rośliny występujące
na terenie Parku Narodowego. Wokół muzeum znajduje się również
ogród  w  którym  możecie  podziwiać  roślinność  Babiogórskiego
Parku Narodowego.

W tym miejscu kończę swoją wędrówkę. Jest godz. 17. Czas udać
się do hotelu na zasłużoną obiadokolację i letni prysznic.
Jest tyle ciekawych miejsc i historii do odkrycia � Już nie
mogę się doczekać kolejnej wędrówki � Do zobaczenia na szlaku
przyjacielu! �

Przydatne informacje:

Jeśli nie posiadasz auta, nie przejmuj się, do Zawoi1.
możesz dostać się busem z miejscowości Sucha Beskidzka,
a nawet z Krakowa jeśli dojazd do Suchej Beskidzkiej
byłby  dla  Ciebie  zbyt  skomplikowany.  Koszt  takiego
przejazdu za bilet normalny z Suchej Beskidzkiej to 7
PLN, natomiast z Krakowa 30 PLN. Tutaj masz link do
przewoźnika z którego usług korzystałem > Busy do Zawoi
|  Do  Suchej  Beskidzkiej  można  się  również  dostać
pociągiem  z  Krakowa.
Bilet na teren Babiogórskiego Parku Narodowego możesz2.

https://mapa-turystyczna.pl/route/354tl
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zakupić  w  drewnianej  chatce  w  Zawoi  Markowa  przed
wejściem  na  teren  Parku,  bądź  online  poprzez  stronę
bgpn.pl/bilety-online.  Bilet  normalny  kosztuje  7  PLN,
natomiast ulgowy 3.50 PLN
Wystawa  stała  w  Babiogórskim  Parku  Narodowym  czynna3.
jest: – w okresie od 1 XI do 30 IV od wtorku do piątku w
godz. od 9:00 do 15:00 – w okresie od 1 V do 30 X
codziennie oprócz poniedziałków od godz. 9:00 do 17:00 –
Bilet normalny kosztuje 5 PLN, natomiast ulgowy 4 PLN
Schronisko PTTK na Markowych Szczawinach posiada ponad4.
50 miejsc noclegowych. Kontakt: tel. 33 877 5 105 lub
+48  604  527  417  |Oficjalna  strona:
www.markoweszczawiny.pttk.pl
Tutaj zamieszczam link do mapy z moją dokładną trasą:5.
Wędrówka na Babią Górę z Zawoi (Beskidy PL/SK)

Ciekawostka:

Nie wiem czy zauważyliście, ale wspominając o Babiej Górze
pisałem że jej wysokość to 1725 m n. p. m, bo taka wysokość
widnieje  na  tabliczce  po  stronie  Polskiej  natomiast  na
zdjęciu, które wstawiłem ze szczytu od strony Słowackiej na
tabliczce widnieje wysokość 1723 m n. p. m czy ciekawi was
skąd ta różnica 2 metrów? Bo przyznam szczerze, że mnie to
zaciekawiło, bo tabliczki są zamontowane w tym samym miejscu
;p

Odpowiedź: Różnica wysokości Babiej Góry od Strony Słowacji i
Polski wynika głównie z różnicy pomiarów wysokościowych oraz
różnych metod ich ustalania. W Słowacji wysokość Babiej Góry
jest oficjalnie podawana jako 1723 m n. p. m. Ta wartość
została  ustalona  na  podstawie  pomiarów  dokonanych  przez
Słowacki Instytut Geodezji, Kartografii i Kadastru. Z kolei w
Polsce wysokość Babiej Góry podawana jest najczęściej jako
1725 m n. p. m. Ta wartość pochodzi z pomiarów dokonanych
przez Głównego Geodetę Kraju.

https://www.bgpn.pl/bilety-online
https://markoweszczawiny.pttk.pl/
https://mapa-turystyczna.pl/route/354tl
https://www.skgeodesy.sk/sk/
https://www.gov.pl/web/gugik

